
 
 

 
 
 
 
 
การเขาสูเว็บไซต 

เขาสูเว็บไซตโดยใช google chrome Address : http://e-budget.jobobec.in.th จะเขาสูเว็บไซต
ระบบการติดตามการบริหารงบประมาณรายจายประจำป 
 

 
 ใหผูใชคลิกปุมคำสั่ง  เพ่ือเริ่มตนการใชงาน 
 
 เว็บไซตจะแสดงหนาสำหรับ Login สำหรับผูใช Login เขาสูระบบสำหรับสถานศึกษา โดยใหสังเกต
จากภาพที่แสดง School Login เขาใชงาน  
 

 

 ใหผูใชปอน Username และ Password โดยกำหนดรหัส 6 หลัก (per_code) เปนทั้ง Username 
และ Password และคลิกเลือกปงบประมาณที่ตองการ  

 เมื่อผูใชปอน Username และ Password และเลือกปงบประมาณเรียบรอยแลว ใหผูใช คลิกปุม
คำสั่ง “เขาสูระบบ” เพ่ือเว็บไซตจะไดทำงานใน Step ตอไป 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

คูมือการใชงานเว็บไซต 
การรายงานขอมูลโครงการพัฒนาระบบรายงานขอมูลการเงนิดานการศึกษาของสถานศึกษา 

(ระบบบัญชกีารศึกษาขั้นพืน้ฐาน) 
ของสถานศึกษาในสังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศกึษาขั้นพื้นฐาน 
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หนาหลักของการทำงาน 
 หนาหลักของการทำงานจะประกอบดวย 4 เมนู ประกอบดวย รายงานคาสาธารณูปโภค รายงานขอมูล
การเงินดานการศึกษา รายงานงบดำเนินงาน และ รายงานงบลงทุน 
 

 
 

การรายงานขอมูลการเงินดานการศึกษา 
 

 ใหผ ู ใช คลิกที ่ป ุ มคำสั ่ง  เพื ่อเข าสู หนาแรกการรายงานขอมูลการเงิน 
ดานการศึกษาของสถานศึกษา  

 

 การรายงานจะรายงานในลักษณะตอเนื่องตาม Step ทีละสวน เนื่องจากขอมูลจะถูกสงตอไปยังสวนถัดไป
จนถึงสวนสุดทายของการรายงาน 
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การเพิ่ม/แกไขขอมูลสวนที ่1 ขอมูลพื้นฐานของโรงเรียน 

 

 จากหนาแรกการรายงานขอมูลการเงินดานการศึกษาของสถานศึกษา ใหผู ใชงานคลิกปุมคำสั่ง 
“สวนที่ 1” เพ่ือเขาสูหนาการรายงานสวนที่ 1 

 

 คลิกปุมคำสั่ง เพ่ิม/แกไข สวนที่ 1 ครั้งที่ 1 เพ่ือปอนขอมูล 

 

 

 

 

 



4 
 

 

ใหผูใชปอนขอมูล  
ขอ 1.1 ขอมูลพื้นฐานของโรงเรียน ชื่อ-สกุล และหมายเลขโทรศัพทเคลื่อนที่ (เพื่อความสะดวก 

ในการประสานขอมูล) และ 
ขอ 1.2 ขอมูลบุคลากรที่ปฏิบัติงานจริง ประกอบดวย 16 ขอ สำหรับขอที่ 10 บุคลากรทางการศึกษา 

38 ค.(2) กรณีโรงเรียนมีบุคลากรดังกลาว ใหแจงชื่อโรงเรียน รหัส 6 หลักและจำนวนขอมูลไปที่ e-Mail : 
jobobec@hotmail.com จากนั้นเมื่อกรอกขอมูลครบถวนแลวใหคลิกปุมคำสั่ง “บันทึกขอมูล”  เว็บไซตจะ
แสดงหนาตาง Popup แจงใหผูใชตรวจสอบความถูกตองหากถูกตองใหผูใชคลิกปุมคำสั่ง “ตกลง” เว็บไซตจะ
บันทึกขอมูล  

 

โดยแถบสีดานลาง เมนูคำสั่ง “สวนที่ 1” จะเปลี่ยนจากสีแดงเปนสีเขียว  

** กรณีที่รายงานในสวนที่ 1 -5 ถูกตองครบถวน แถบแสดงสถานะครั้งที่ 1 จะเปลี่ยนจากสีแดงเปน 
สีเขียว ครั้งที่ 2 จะเปลี่ยนจากสีแดงเปนสีน้ำเงิน ** 
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การเพิ่ม/แกไขขอมูลสวนที ่2 รายงานเงนิคงเหลือ 

 

 จากหนาแรกการรายงานขอมูลการเงินดานการศึกษาของสถานศึกษา ใหผู ใชงานคลิกปุมคำสั่ง 
“สวนที่ 2” เพ่ือเขาสูหนาการรายงานสวนที่ 2 รายงานเงินคงเหลือ 
 การรายงานขอมูลสวนที่ 2 ในครั้งที่ 1 เว็บไซตจะนำขอมูลเงินคงเหลือจากการรายงาน ณ วันที่ 30 
กันยายน ของปงบประมาณที่ผานมา มาแสดงโดยอัตโนมัติ ในกรณีที่ขอมูลคลาดเคลื่อน เว็บไซตเปดใหแกไข
เพื่อใหขอมูลถูกตองตรงตามความเปนจริงได แตสำหรับการรายงานครั้งที่ 2 สวนที่ 2 ไมอนุญาตใหแกไข 
เนื่องจากเปนการยกยอดเงินคงเหลือมาจากการรายงานครั้งที่ 1 หากขอมูลไมถูกตองจะตองแกไขในการ
รายงานครั้งที่ 1 ใหผูใชคลิกปุมคำสั่ง เพิ่ม/แกไข สวนที่ 2 ครั้งที่ 1 เพื่อตรวจสอบและแกไขขอมูล โดยมี
รายละเอียด ดังน้ี 

 ขอ 1 เงินกันไวเบิกจายเหลื่อมป เปนเงินงบประมาณที่โรงเรียนเบิกจายไดไมหมดในปงบประมาณ 
ที่ผานมา และโรงเรียนขอกันเงินไวสำหรับเบิกจายในปงบประมาณถัดไป 

 

ขอ 2 เงินรายไดแผนดินคงเหลือ เปนเงินที่โรงเรียนจัดเก็บหรือรับไวเปนกรรมสิทธิ์ตามกฎหมาย 
ระเบียบ ขอบังคับ หรือจากนิติกรรม 

 
 

ขอ 3 เงินนอกงบประมาณคงเหลือ เปนเงินนอกงบประมาณของโรงเรียนที่ไดรับอนุญาตใหใชได  
จากทะเบียนคุมเงินนอกงบประมาณ คงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายนของปงบประมาณที่ผานมา หรือ 31 
มีนาคมของปงบประมาณปจจุบันในการรายงานครั้งที่ 2 
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ขอ 4 เงินอ่ืนๆ คงเหลือ เงินคงเหลือ นอกจากขอ 1, 2 และ 3 

 

จากนั้นใหคลิกปุมคำสั่ง “บันทึกขอมูล”  เว็บไซตจะแสดงหนาตาง Popup แจงใหผูใชตรวจสอบความถูกตอง
หากถูกตองใหผูใชคลิกปุมคำสั่ง “ตกลง” เว็บไซตจะบันทึกขอมูล 
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การเพิ่ม/แกไขขอมูลสวนที ่3 รายรับของโรงเรียน 

 

 จากหนาแรกการรายงานขอมูลการเงินดานการศึกษาของสถานศึกษา ใหผู ใชงานคลิกปุมคำสั่ง 
“สวนที่ 3” เพื่อเขาสูหนาการรายงานสวนที่ 3 รายรับของโรงเรียน เนื่องจากสวนที่ 3 มีขอมูลหลายขอ  
เพื่อความสะดวกในการรายงานเว็บไซตจึงแยกการรายงานสวนที่ 3 ออกเปน 2 part คือ สวนที่ 3 Part 1  
และ สวนที่ 3 Part 2 ใหผูใชคลิกปุมคำสั่ง “เพิ่ม/แกไข สวนที่ 3 ครั้งที่ 1/ครั้งที่ 2 Part 1” เพื่อปอนรายรับ 
ของโรงเรียน ดังน้ี 

ขอ 1. งบประมาณคงเหลือจากที่ผานมา (จากสวนที่ 2) ผูใชไมสามารถแกไขได เนื่องจากยกยอดจาก
การสวนที่ 2 รายงานเงินคงเหลือ ยกยอดมาเปนรายรับในรอบ 6 เดือนนี้ กรณีที่โรงเรียน พบวาจำนวนเงิน
คงเหลือยกมาไมถูกตอง ใหโรงเรียนกลับไปแกไขในสวนที่ 2 

 

 ขอ 2. งบประมาณที่ไดรับจากหนวยงานตนสังกัด เปนการรายงานงบประมาณที่ไดรับจากสพฐ. /
สพป./สพม. ไดแก  งบเงินอุดหนุน  งบบุคลากร  งบดำเนินงาน และงบลงทุน  
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เมื่อบันทึกขอมูลของสวนที่ 3 ครั้งที่ 1 Part 1 เรียบรอย ใหผูใชคลิกปุมคำสั่ง “เพิ่ม/แกไข สวนที่ 3 ครั้งที่ 1/
ครั้งที่ 2 Part 2” เพ่ือปอนรายรับของโรงเรียน ใน Part 2 ดังน้ี 

 ขอ 3. เงินที่ไดรับจากหนวยงานของรัฐอื่น (เชน จังหวัด/กลุมจังหวัด โรงเรียนฯ) เปนการรายงาน
งบประมาณที่โรงเรียนไดรับจาก จังหวัด กลุมจังหวัด โรงเรียน หรือจากหนวยงานของรัฐอื่นที่ไมใช สพฐ./
สพป./สพม. เพื่อใหโรงเรียนดำเนินการตางๆ  กรณีไมมีโรงเรียนมาเรียนรวม ขอ 3.1 รับจากโรงเรียนมารวม,
โรงเรียนสาขา, และโรงเรียนอ่ืนๆ ไมตองปอนขอมูล 

 

 ขอ 4. เงินที่ไดรับจาก อปท. (เทศบาล, อบจ.,อบต.) เปนการรายงานงบประมาณที่โรงเรียนไดรับจาก 
อบจ.  เทศบาล  หรือ อบต. เพ่ือใหโรงเรียนดำเนินการตามที่ระบุไว 
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 ขอ 5. เงินนอกงบประมาณ [เงินระดม, เงินรายได, เงินบริจาค ฯ (ไมรวมเงินอุดหนุน)] เปนการรายงานเงิน
นอกงบประมาณของโรงเรียนที่ไดรับตามที่กฎหมายกำหนด โดยไมตองนำสงเปนเงินรายไดแผนดิน หรือเงิน 
ที่ไดรับอนุญาตใหเก็บไว ใชจายไดตาม พ.ร.บ. วิธีการงบประมาณ พ.ศ.2502 มาตรา 24 (ไมรวมเงินอุดหนุนทั่วไป) 
และโรงเรียนไดบันทึกบัญชีในทะเบียนคุมเงินนอกงบประมาณ 

 

 

 ขอ 6. สงคืนเงิน (เงินงบประมาณ/เงินรายไดแผนดิน/ทองถิ่น/หนวยงานอื่น) เปนการรายงานเงิน 
ที่โรงเรียนจัดเก็บหรือไดรับไวเปนกรรมสิทธ์ิตามกฎหมาย ระเบียบ ขอบังคับ ที่กำหนดไววาโรงเรียนไมสามารถ
นำมาใชได ตองสงคืนเปนเงินรายไดแผนดิน 

 

จากนั้นใหคลิกปุมคำสั่ง “บันทึกขอมูล”  เว็บไซตจะแสดงหนาตาง Popup แจงใหผูใชตรวจสอบความถูกตอง
หากถูกตองใหผูใชคลิกปุมคำสั่ง “ตกลง” เว็บไซตจะบันทึกขอมูล 
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การเพิ่ม/แกไขขอมูลสวนที ่4 รายจายของโรงเรียน 

 

 จากหนาแรกการรายงานขอมูลการเงินดานการศึกษาของสถานศึกษา ใหผู ใชงานคลิกปุมคำสั่ง 
“สวนที่ 4” เพื่อเขาสูหนาการรายงานสวนที่ 4 รายจายของโรงเรียน เนื่องจากสวนที่ 4 มีขอมูลหลายขอ  
เพื่อความสะดวกในการรายงานเว็บไซตจึงแยกการรายงานสวนที่ 4 ออกเปน 3 part คือ สวนที่ 4 Part 1,  
สวนที่ 4 Part 2 และ สวนที่ 4 Part 3 และแยกการรายงานสวนที่ 4 การรายงานครั้งที ่1 และครั้งที่ 2 ออกจากกัน 

 

ใหผูใชคลิกปุมคำสั่ง “ตองการทำงานในสวนที่ 4 ครั้งที่ 1 คลิกที่น่ี” และ คลิกปุมคำสั่ง “เพิ่ม/แกไข สวนที่ 4 
ครั้งที่ 1 Part 1” เพ่ือปอนรายจายของโรงเรียน ดังน้ี 

 ขอ 1. ดานการบริหารงานวิชาการ เปนการรายงานรายจายที่โรงเรียนใชจายเพ่ือการจัดการเรียนสอน 
ยกระดับคุณภาพนักเรียน 

 

 ขอ 2. ดานการบริหารงานบุคคล เปนการรายงานรายจายที่เปนเงินเดือน คาจาง และคาตอบแทน
ผูบริหาร ครู และบุคลากรของโรงเรียน โครงการพัฒนาบุคลากรฯ และอ่ืนๆ 

 

 กรณีที่แถบพื้นเปนสีเขียวหมายถึงรายจายที่เว็บไซตนำขอมูลจากสวนที่ 3 รายรับของโรงเรียนมาให
โดยอัตโนมัติ 
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 ขอ 3. ดานการบริหารงบประมาณ เปนการรายงานรายจายที่โรงเรียนใชจาย ดานครุภัณฑ และ
อาคารสถานที่ทั้งที่เปนเงินงบประมาณ และเงินนอกงบประมาณ 

 

 ขอ 4. ดานการบริหารทั่วไป เปนการรายงานรายจายที่โรงเรียนใชจาย สำหรับบริหารงานสำนักงาน
และตามภารกิจบริหารงานทั่วไปของโรงเรียน 

 

 ขอ 5. ดานกิจการนักเรียน เปนการรายงานรายจายที่โรงเรียนใชจาย สำหรับสงเสริม สนับสนุนให
นักเรียนไดมีโอกาสเรียนรูจนจบหลักสูตร เชน คาใชจายเกี่ยวกับเยี่ยมบาน รับนักเรียน แนะแนว ระบบดูแล
ชวยเหลือนักเรียน ปจจัยพื้นฐานสำหรับนักเรียนยากจน ทุนการศึกษา และคาอาหารสำหรับนักเรียนพักนอน 
เปนตน 
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 ขอ 6. สงคืนเงิน (เงินงบประมาณ/เงินรายไดแผนดิน/ทองถิ่น/หนวยงานอื่น) เปนการรายงานเงิน 
ที่โรงเรียนจัดเก็บ หรือไดรับไวเปนกรรมสิทธิ์ตามกฎหมาย ระเบียบ ขอบังคับ หรือจากนิติกรรมหรือนิติบุคคล 
และไมมีกฎหมายอื่นใดกำหนดใหโรงเรียนเก็บไว หรือหักไวเพื่อจาย และเงินที่โรงเรียนสงคืนไปที่ สพท. หรือ 
สพฐ.  

 

โรงเรียนสามารถกรอกรายจายที่ไดใชจายจริงในรายการที่กำหนดไวในชองรายจาย และกรอกจำนวน
งบประมาณใหตรงกับประเภทของงบประมาณ/เงินที่กำหนดไวเปน 3 ประเด็นหลัก ประกอบดวย  

1. เงินงบประมาณ  
2. เงินนอกงบประมาณ และ  
3. เงินรายไดแผนดิน  

หลักการรายงานรายจาย จะรายงานรายจาย 1 รายการจะไมมีการรายงานซ้ำ เชน โรงเรียนมีการ
รายงานรายจายในขอ 1. ดานการบริหารงานวิชาการ ขอยอย 1.1 โครงการ/กิจกรรมตามแผนปฏิบัติการฯ 
(ไมรวมขอ 1.2-1.7) ในภาพรวมรายจายของโครงการทั ้งหมด ถึงแมนวาในกิจกรรมของโครงการ 
จะมีรายจายคาน้ำมันเชื ้อเพลิง โรงเรียนไมตองนำคานำมันเชื ้อเพลิง ไปรายงานรายจายในขอ 4. ดาน 
การบริหารทั่วไป ขอยอย 4.2 คาน้ำมันเชื้อเพลิง/กาซเชื้อเพลิง เนื่องจากไดรายงานรายจายในขอ 1.1 ไปแลว 
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การเพิ่ม/แกไขขอมูลสวนที ่5 รายงานเงนิคงเหลือ 

 

 จากหนาแรกการรายงานขอมูลการเงินดานการศึกษาของสถานศึกษา ใหผู ใชงานคลิกปุมคำสั่ง 
“สวนที่ 5” เพ่ือเขาสูหนาการรายงานสวนที่ 5 รายงานเงินคงเหลือ ดังน้ี 

 ขอ 1 เงินกันไวเบิกจายเหลื่อมป เปนเงินงบประมาณที่โรงเรียนเบิกจายไดไมหมดในปงบประมาณ 
ที่ผานมา และโรงเรียนขอกันเงินไวสำหรับเบิกจายในปงบประมาณถัดไป 

 

ขอ 2 เงินรายไดแผนดินคงเหลือ เปนเงินที่โรงเรียนจัดเก็บหรือรับไวเปนกรรมสิทธิ์ตามกฎหมาย 
ระเบียบ ขอบังคับ หรือจากนิติกรรม 

 

แถบพื้นเปนสีเขียว หมายถึง เงินคงเหลือที่เว็บไซตคำนวณเงินคงเหลือในรายการนั้น ๆ ใหโดย
อัตโนมัติ ผูใชไมสามารถแกไขได 
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ขอ 3 เงินนอกงบประมาณคงเหลือ เปนเงินนอกงบประมาณของโรงเรียนที่ไดรับอนุญาตใหใชได  
จากทะเบียนคุมเงินนอกงบประมาณ คงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายนของปงบประมาณที่ผานมา หรือ 31 
มีนาคมของปงบประมาณปจจุบัน ในการรายงานครั้งที่ 2 

 

แถบพื้นเปนสีเขียว หมายถึง เงินคงเหลือที่เว็บไซตคำนวณเงินคงเหลือในรายการนั้น ๆ ใหโดย
อัตโนมัติ ผูใชไมสามารถแกไขได ในขอ 3. เงินนอกงบประมาณคงเหลือ ผูใชสามารถปอนเงินคงเหลือไดเฉพาะ 

ขอ 3.2 เงินอุดหนุนทั่วไป (นอกเหนือจากขอ 3.1) ขอยอย (4) อ่ืนๆ และ 
ขอ 3.13 อ่ืนๆ  

ขอ 4 เงินอ่ืนๆ คงเหลือ เงินคงเหลือ นอกจากขอ 1, 2 และ 3 

 

 
จากนั้นใหคลิกปุมคำสั่ง “บันทึกขอมูล”  เว็บไซตจะแสดงหนาตาง Popup แจงใหผูใชตรวจสอบความถูกตอง
หากถูกตองใหผูใชคลิกปุมคำสั่ง “ตกลง” เว็บไซตจะบันทึกขอมูล จะแสดงผลการรายงาน ใน 2 ลักษณะ 
 

การรายงานขอมูลถูกตอง การรายงานขอมูลคลาดเคลือ่น 

  
 

กรณีผูใชรายงานขอมูลคลาดเคลื่อน จะตองแกไขใหผลการรายงานถูกตองตามความจริงของบัญชี 
ที่โรงเรียนจัดทำควบคูกับระบบการรายงาน 
 
 
 



15 
 

 

 จากตัวอยางการรายงาน สรุปไดดังน้ี 

ที่ รายการ งบประมาณ หนวย 
1 สรุปรายรับ (สวนที่ 3) 2,656,568.62 บาท 
2 สรุปรายจาย (สวนที่ 4) 2,339,967.59 บาท 
3 งบประมาณคงเหลือ (สวนที ่3 - สวนที ่4) 316,601.03 บาท 
4 การรายงานเงินคงเหลือ ในสวนที่ 5 316,601.03 บาท 

 จากตาราง การรายงานรายรับ (สวนที่ 3) และรายจาย (สวนที่ 4) เมื่อนำเงิน รายรับลบดวยรายจาย 
เงินคงเหลือ ในขอ 3 จะเทากับ รวมสวนที่ 5 ที่โรงเรียน (รายรับ-รายจาย=เงินคงเหลือ) จึงถือวาการรายงาน
ถูกตอง แตทั้งน้ีถึงแมนวาเงินคงเหลือจากขอ 3 จะเทากับเงินคงเหลือในขอ 4 แตหากโรงเรียนรายงาน สวนที่ 
4 รายจายของโรงเรียน คลาดเคลื ่อน เชน โรงเรียนใชเงินอุดหนุน และไปลงรายจายวาใชงบประมาณ 
ถึงแมนวารายงานภาพรวมถูกตองแตจะมีความผิดพลาดอยูภายในขอยอย จึงใหโรงเรียนตรวจสอบเงินคงเหลือ
ในสวนที่ 5 เปนรายขอในทุกๆ ขอ วาตรงกับทะเบียนคุมงบประมาณที่โรงเรียนจัดทำไวดวยหรือไม 
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การตรวจสอบผลการรายงาน 

 จากหนาแรกการรายงานขอมูลการเงินดานการศึกษาของสถานศึกษา ใหผู ใชงานคลิกปุมคำสั่ง 
“ตรวจสอบการรายงาน” ซึ่งจะเห็นแถบสีดานลางปุมคำสั่ง “ตรวจสอบการรายงาน” ใน 2 กรณี คือ 

กรณีที่ 1 เปนสีแดง แสดงวาการรายงานรายรับในสวนที่ 3 เงินอุดหนุน 7 รายการ ไมตรงกับการโอน
จัดสรรเงินอุดหนุน 7 รายการ จาก สพฐ.  

 

 

จะเห็นไดวา สดมภ 3. ผลตาง (1-2) จะปรากฏตัวเลขความคลาดเคลื่อนที่ไมตรงกันจากการรายงานรายรับ 
ในสวนที่ 3 เงินอุดหนุน 7 รายการ ไมตรงกับการโอนจัดสรรเงินอุดหนุน 7 รายการ จาก สพฐ. 

 กรณีที่ 2 เปนสีเขียว (การรายงานครั้งที่ 1) เปนสีน้ำเงิน (การรายงานครั้งที่ 2) แสดงวาการรายงาน
รายรับในสวนที่ 3 เงินอุดหนุน 7 รายการ ตรงกับการโอนจัดสรรเงินอุดหนุน 7 รายการ จาก สพฐ. 

 

 

 

“สำหรับการรายงานครัง้ 2 มีขั้นตอนและวิธีการเชนเดียวกับการรายงานครั้ง 1” 

 


